

EUROPAUDVALGET

Alm. del - bilag 971 (offentligt)
URU, Alm. del - bilag 306

Att: Medlemmer af Udenrigsudvalget
og Europaudvalget

København, den 9. juni 2004

Amnesty International vil med denne henvendelse til Folketinget gøre opmærksom på de kritiske forhold for mange kvinder i Tyrkiet. Tusindvis af tyrkiske kvinder bliver krænkede dagligt, hvor de enten bliver slået, voldtaget, og i visse tilfælde endog myrdet eller tvunget til at begå selvmord. Unge piger indgår i byttehandler eller tvinges ind i ægteskab i en tidlig alder. Ægtefæller, brødre, fædre og sønner er ansvarlige for de fleste tilfælde af vold mod kvinder i Tyrkiet. Traditionen bliver alt for ofte brugt som undskyldning for at tilsidesætte kvinders rettigheder.

Amnesty International lancerede den 2. juni 2004 en rapport: "*Turkey: Women confronting family violence.*" AI Index: EUR 44/013/2004. Denne rapport er en del af Amnesty Internationals internationale kampagne: "Stop Vold mod Kvinder". Vi vedhæfter hermed et link til denne rapport:
<http://web.amnesty.org/library/index/engEUR440132004>.

Mange kvinder indgiver ikke deres klager til politiet, på grund af en generel mistro i samfundet til sikkerhedsstyrkerne, og vold mod kvinder forbliver derfor ofte en skjult forbrydelse. Alligevel vurderes det i rapporten, at mellem en tredjedel til halvdelen af de tyrkiske kvinder udsættes for fysisk vold i deres familier. Amnesty International beskriver, hvorledes vold mod kvinder er tolereret vidt omkring i det tyrkiske samfund, og endog støttes af visse medlemmer af regeringen. Det er sjældent, at myndighederne efterforsker kvindernes klager. Selvom der er ved at blive gennemført forandringer i Tyrkiets retssystem, har regeringen ikke sikret en effektiv implementering af den eksisterende lovgivning. Ofte bliver der givet nedsat straf for voldsudøverne, hvor eksempelvis afsoning i straf bliver reduceret for de voldtægtsforbrydere, der lover at gifte sig med offeret.

Amnesty International opfordrer derfor Folketinget til:

- At bruge internationale fora, herunder EU, til at sørge for, at de tyrkiske myndigheder etablerer beskyttelsesforanstaltninger til de kvinder, der enten flygter fra voldelige familier, eller som har en velbegrundet frygt for at blive udsat for vold.
- At være med til at lægge pres på de tyrkiske myndigheder, således at politiet bliver uddannet til at overholde kvinders rettigheder og handle øjeblikkeligt og effektivt, når volds ofre henvender sig til ordensmagten.
- At sørge for, at der skabes en international opmærksomhed på vold mod kvinder og Amnesty Internationals kampagne for at støtte bekæmpelsen af vold mod kvinder.

Med venlig hilsen,
AMNESTY INTERNATIONAL, dansk afdeling

Lisa Blinkenberg
International koordinator